
 

 

 
 

 

 

Resolución No. GADMCM-SECGRAL-2020-0303-RC 

  Machachi, 30 de octubre de 2020 

 

SECRETARÍA DEL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 

MUNICIPAL DEL CANTÓN MEJÍA 

Para los fines consiguientes me permito poner e n  su conocimiento, que el Concejo del 

Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del cantón Mejía, en sesión ordinaria 

realizada el 29 de octubre de 2020, por mayoría: 

CONSIDERANDO: 

 

Que, el artículo 238 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “Los gobiernos 

autónomos descentralizados gozarán de autonomía política, administrativa y financiera, y se 

regirán por los principios de solidaridad, subsidiariedad, equidad interterritorial, integración y 

participación ciudadana. En ningún caso el ejercicio de la autonomía permitirá la secesión del 

territorio nacional”; 

Que, el artículo 241 de la Carta Magna, señala: “La planificación garantizará el ordenamiento 

territorial y será obligatoria en todos los gobiernos autónomos descentralizados”; 

 

Que, el artículo 264 ibídem, determina: “Los gobiernos municipales tendrán las siguientes 

competencias exclusivas sin perjuicio de otras que determine la ley: 

Literal 1. Planificar el desarrollo cantonal y formular los correspondientes planes de 

ordenamiento territorial, de manera articulada con la planificación nacional, regional, 

provincial y parroquial, con el fin de regular el uso y la ocupación del suelo urbano y rural. 

Literal 2. Ejercer el control sobre el uso y ocupación del suelo en el cantón”;  

 

Que, el artículo 275 establece: “El régimen de desarrollo es el conjunto organizado, sostenible 

y dinámico de los sistemas económicos, políticos, socio-culturales y ambientales, que 

garantizan la realización del buen vivir, del Sumak Kawsay. 

El Estado planificará el desarrollo del país para garantizar el ejercicio de los derechos, la 

consecución de los objetivos del régimen de desarrollo y los principios consagrados en la 

Constitución. La planificación propiciará la equidad social y territorial, promoverá la 

concertación, y  será participativa, descentralizada, desconcentrada y transparente. 

El buen vivir requerirá que las personas, comunidades, pueblos y nacionalidades gocen 

efectivamente de sus derechos y ejerzan responsabilidades en el marco de la interculturalidad, 

del respeto a sus diversidades, y de la convivencia armónica con la naturaleza”;  

 

Que, artículo 55 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 

Descentralización, establece: “Competencias exclusivas del gobierno autónomo 

descentralizado municipal.- Los gobiernos autónomos descentralizados municipales tendrán 

las siguientes competencias exclusivas sin perjuicio de otras que determine la ley; 

Literal a) Planificar, junto con otras instituciones del sector público y actores de la sociedad, el 

desarrollo cantonal y formular los correspondientes planes de ordenamiento territorial, de 

manera articulada con la planificación nacional, regional, provincial y parroquial, con el fin 

de regular el uso y la ocupación del suelo urbano y rural, en el marco de la interculturalidad y 

plurinacionalidad y el respeto a la diversidad; 

 

Literal b) Ejercer el control sobre el uso y ocupación del suelo en el cantón. 



 

 

 

 

 

 

 

 

Que, artículo 57 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 

Descentralización, señala: “Atribuciones del concejo municipal.- Al concejo municipal le 

corresponde: 

Literal d) Expedir acuerdos o resoluciones, en el ámbito de competencia del gobierno 

autónomo descentralizado municipal, para regular temas institucionales específicos o 

reconocer derechos particulares”. 

 
Que,  el artículo 486 ibídem, determina: Potestad de Partición Administrativa.- Cuando por 

resolución del órgano de legislación y fiscalización del Gobierno Autónomo Descentralizado 

municipal o metropolitano, se requiera regularizar y legalizar asentamientos humanos 

consolidados de interés social ubicados en su circunscripción territorial en predios que se 

encuentren proindiviso, la alcaldesa o el alcalde, a través de los órganos administrativos de la 

municipalidad, de oficio o a petición de parte, estará facultado para ejercer la partición 

administrativa, siguiendo el procedimiento y reglas que a continuación se detallan: 

a) El ejecutivo o su delegado, mediante acto administrativo, resolverá el inicio del 

procedimiento y dispondrá la inscripción de la declaratoria de partición administrativa para 

que el registrador de la propiedad se abstenga de inscribir cualquier acto traslaticio de 

dominio o gravamen, relacionado con el predio objeto de la declaratoria, salvo que sea a favor 

del Gobierno Autónomo Descentralizado municipal o metropolitano; 

b) El órgano responsable del ordenamiento territorial y/o el órgano responsable de regularizar 

asentamientos humanos de hecho y consolidados del Gobierno Autónomo Descentralizado 

municipal o metropolitano emitirá el informe técnico provisional que contendrá el criterio de 

partición del inmueble y el listado de copropietarios; dejando a salvo los derechos de aquellos 

que no comparezcan y de terceros perjudicados. 

Para la elaboración de este informe, la administración levantará la información de campo que 

considere pertinente y contará con la colaboración obligatoria de los interesados, así como de 

todo órgano u organismo público, tales como el registro de la propiedad, notarías, entre otros, 

sin limitaciones de ninguna especie. 

El extracto del informe provisional será notificado a los interesados y colindantes del predio, 

de manera personal y/o mediante una sola publicación en un periódico de mayor circulación 

del lugar donde se encuentre el bien, a costa del Gobierno Autónomo Descentralizado 

municipal o metropolitano. 

Las personas que acrediten legítimo interés fijarán domicilio para posteriores notificaciones y 

podrán presentar observaciones en el término de tres días, contados a partir del siguiente día 

de la notificación del informe técnico provisional, que se mantendrá a disposición de los 

interesados, en su versión íntegra, en las dependencias del Gobierno Autónomo 

Descentralizado municipal o metropolitano. 

El órgano responsable del ordenamiento territorial y/o el órgano responsable de regularizar 

asentamientos humanos de hecho y consolidados, con las observaciones aportadas y 

justificadas dentro del procedimiento, emitirá el informe técnico definitivo. 

c) Mediante resolución administrativa de partición y adjudicación, debidamente motivada, se 

procederá a la reconformación, partición y adjudicación de los lotes correspondientes a favor 

de los copropietarios en función del lote mínimo establecido por la municipalidad o distrito 

metropolitano, en los términos dispuestos en el informe técnico definitivo. Los lotes se 

registrarán en los correspondientes catastros, con todos los efectos legales; 

d) La resolución administrativa de partición y adjudicación se inscribirá en el registro de la 

propiedad del cantón; y sin otra solemnidad constituirá el título de dominio y de transferencia  

 



 

 

 

 

 

 

 

de las áreas públicas, verdes y comunales, a favor del Gobierno Autónomo Descentralizado 

municipal o metropolitano; 

e) Las certificaciones que sean requeridas, la inscripción de la resolución administrativa de 

partición y adjudicación o de cualquier otro instrumento que se genere en este procedimiento 

desde la administración municipal, no causarán derecho, tasa, impuesto o prestación 

económica de ninguna naturaleza; 

f) Las controversias de dominio o de derechos personales que, por efectos de la resolución 

administrativa de partición y adjudicación, se produzcan entre el beneficiario del acto 

administrativo y quien manifieste tener algún derecho vulnerado, serán conocidas y resueltas 

por la o el juez competente en juicio ordinario que tratará únicamente respecto del valor que el 

beneficiario de la resolución administrativa de partición y adjudicación estará obligado a 

pagar por efecto del acto administrativo. 

Para el cálculo del precio de las acciones y derechos de los lotes no se considerarán las 

plusvalías obtenidas por las intervenciones municipales en infraestructura, servicios, 

regulación constructiva y cualquier otra que no sea atribuible al copropietario. 

En razón del orden público, la resolución administrativa de partición y adjudicación no será 

revertida o anulada. En caso de existir adulteración o falsedad en la información concedida 

por los beneficiarios, la emisión de la resolución y la partición y adjudicación en la parte 

correspondiente será nula. 

La acción prevista en este literal prescribirá en el plazo de diez años contados desde la fecha 

de inscripción de la resolución administrativa de partición y adjudicación en el registro de la 

propiedad. 

g) En caso de que la propiedad del predio donde se encuentre el asentamiento humano 

consolidado, corresponda a una organización social que incumplió la ordenanza de 

regularización que le benefició, el municipio o distrito metropolitano le sancionará con una 

multa equivalente al avalúo del predio. 

 

En uso de las facultades legales el Concejo Municipal; 

 

RESUELVE:  

Artículo 1: Autorizar al señor Alcalde para que a través de los órganos administrativos de la 

Municipalidad, ejerza la potestad de partición administrativa y adjudicación, de los lotes 

ocupados por el Asentamiento Humano denominado “Nuevo Alóag”, ubicado en  la  calle  

Bahía de Caráquez, calle al Corazón y vía Alóag-Santo Domingo de los Colorados, zona 

urbana de la parroquia Alóag, cantón Mejía, provincia de Pichincha. 

 

Artículo 2: Exhortar al señor Alcalde para que el lapso de 8 días emita la Resolución 

Administrativa de inicio del Proceso de Partición Administrativa correspondiente.  

 

Artículo 3: La partición administrativa y adjudicación del Asentamiento Humano denominado 

“Nuevo Alóag”, ubicados en la calle Bahía de Caráquez, calle al Corazón y vía Alóag-Santo 

Domingo de los Colorados, zona urbana de la parroquia Alóag, cantón Mejía, provincia de 

Pichincha, se realizará de acuerdo al procedimiento y reglas establecidas en la normativa legal 

vigente. 



 

 

 

 

Particular que comunico para los fines legales pertinentes. 

Atentamente, 

 

 

 

 

 

 

PHD DR. Pablo Chang Ibarra 

SECRETARIO DEL CONCEJO DEL 

GOBIERNO A. D. MUNICIPAL DEL CANTÓN MEJÍA 


